
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 413 DEL 25/10/2023
N. 413
DEL 
25/10/2023

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI 
E FORNITURE 2024 /2026  EX ART. 37 DEL D.LGS. 36/2023.

L'anno  2023, il giorno  25 del mese di  Ottobre alle ore  11.40, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera Assente Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino Presente Vice Sincaco

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini Assente Assessore

4 Avv. Monica Capitanio Assente Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro Presente Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone Presente Assessore

7 Dott. Danilo Grossi Remoto Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo Presente Assessore

I presenti sono n. 5 e gli assenti n. 3 

Assume la presidenza il Vice Sincaco Ing. Francesco Carlino.

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 413 DEL 25/10/2023



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti, stabilisce:
- 1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:
    a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli
acquisti  di  beni  e  servizi.  I  programmi  sono  approvati  nel  rispetto  dei  documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;
    b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o
nel bilancio o comunque disponibile.
2.  Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  annuali
contengono i lavori,  compresi quelli complessi  e da realizzare tramite concessione o
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui
all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di
rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione.
I lavori  di manutenzione ordinaria superiori  alla soglia indicata nel secondo periodo
sono inseriti  nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità  delle
alternative  progettuali.  I  lavori,  servizi  e  forniture  da  realizzare  in  amministrazione
diretta non sono inseriti nella programmazione.
3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50,
comma 1, lettera b).
4. Il  programma triennale e i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono pubblicati  sul sito
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.
5.  Il  presente  articolo  non  si  applica  alla  pianificazione  delle  attività  dei  soggetti
aggregatori e delle centrali di committenza.
6. Con l’allegato I.5 sono definiti:
    a)  gli  schemi  tipo,  gli  ordini  di  priorità  degli  interventi,  comprensivi  del
completamento delle  opere incompiute e dell’effettuazione  dei  lavori  programmati  e
non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;
    b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
    c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono
delegare le attività.
7. In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla
data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo
17,  comma  3,  della  legge  23  agosto  1988,  n.  400,  con  decreto  del  Ministro  delle
infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,
previo parere  del  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione  economica  e  lo
sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce
integralmente anche in qualità di allegato al codice.
VISTO la  richiesta  prot.  N.  57830  del  6/10/2023  indirizzata  ai  servizi  dell’Ente  e
successivi riscontri,  sull’aggiornamento dei dati ed informazioni per la redazione del
piano triennale degli acquisti e forniture 2024/2026;
VISTO le schede di aggiornamento del “Programma triennale 2024/2026” allegate al
presente atto deliberativo per costituirne parte integrante e sostanziale;



VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art. 49
comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTI:
- il D.Lgs. n. 36/2023,
-il D. Lgs. 267/2000;
VISTO il Decreto Sindacale n. 36/2020;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

1.  Di approvare ai sensi dell’art.  37 del D.lgs. n. 36/2023, il “Programma triennale
degli acquisti di beni e servizi  2024/2026” allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;
2. Di dare atto che il Programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori
e in coerenza con il redigendo bilancio di previsione 2024/2026 e con il DUP; 
3.  Di  dare  atto che  le  risorse  per  il  finanziamento  degli  interventi  ricompresi  nel
Programma triennale  degli  Acquisti  di  Beni  e  Servizi  2024/2026,  sono previste  nel
redigendo Bilancio di Previsione degli esercizi corrispondenti;
4. Di dare atto che il programma triennale degli acquisti costituisce programmazione di
settore del DUP 2024/2026;
5. Di demandare all’Area Finanziaria la pubblicazione del piano sul sito istituzionale e
nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

454

ADOZIONE PIANO TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI E FORNITURE 2024 /2026  EX ART.
37 DEL D.LGS. 36/2023.

2023

Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/10/2023

Ufficio Proponente (Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate )

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/10/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Vice Sincaco Il Segretario Comunale

Ing. Francesco Carlino Dott. Pasquale Loffredo

                                    

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 26/10/2023  

Il Segretario Comunale

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 26/10/2023  

Il Segretario Comunale

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 413 DEL 25/10/2023


